# Expositio secunde

pri et filio et non spiritus sancto. quia cum ipse sit donum a dono non petit donum. *fm Bern. de paratimis*  
**De modo autem concludendi collectas dantur istius.** Per dominum dicat cum presbiter oras. **Cum christum memores per eundem dicere debes.** **Cum christo loqueris.** per eundem dicere gratias. **Qui tecum si sit collecta finis in illo.** **Si spiritus alius eiusdem dicere debes.** **Hoc est.** ubique ad deum presbiter dirigis orationem. et non est mentio de filio dicat per dominum etc. **Si autem ibi est mentio filii dicat per eundem dominum etc.** **Si autem ibi est mentio de spiritu sancto dicat per dominum etc.** qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus per omnia secula seculorum amen. id est per omnia presentia et futura. **Nullus autem dicit sibi facere novas collectas que non sunt ab ecclesia probate.** quia hoc prohibuit concilium africanum. cui interfuit **Aug<sup>9</sup>** **Sciendum etiam quod si imponitur collecta defunctorum in missa vivorum quod illa debet esse penultima et non ultima.** quia finis dicitur suo principio convenire. **Nullus autem modo in missa defunctorum collecta per vivos dicitur imponi.** quia mortui vivos vivificare non possunt. **Item collectas dicit precepit Symachus natione sardus.** anno. ccccxciiiij.

**De secunda parte missae**  
**Expedita**  
prima parte missae que est ad populi preparationem dicendum est de secula que est ad populi instructores. et incipit ab epistola in qua docet populus in divinis mandatis. **Et habet sex partes.** scilicet mysteriali informacione. de qua in epistola. penitencionalis operatione. de qua in generalis. salutare lamentacione. de qua in tractu. spiritualis exultacione. de qua in alleluia. principale instructionem de qua in euangelio. et speciale fidei instructionem. de qua in symbolo. **Secundum autem Anno.** epistola significat officium percursoris. qui preibat ante faciem domini. **Et quod pre-dixit.** penitentiam agere. ideo sequitur graduale. **Et quod post penitentiam sequitur gaudium.** quia ipse dixit. **Appropinquabit enim regnum celorum.** ideo sequitur alleluia quod est canonicum gaudium. **Et quod per Johis doctrinam secuta est doctrina christi.** ideo sequitur euangelium que est doctrina christi post quam secuta est fides apostolorum. ideo sequitur symbolum. **Quare autem epistole non fiunt de libris moysi.** quia in illis permittuntur temporalia. **In epistolis vero pauli eternalia.** **Et hac**

rōne lectiones de libris moy  
 si terminant in grauē accētuz  
**S**ed lectiones epl'arū in acu  
 rū. qz sursum tendūt. **B**radua  
 le s'm **I**nnoçē dicit a gradibz  
 in quibus cantabañ. 7 signifi  
 cat p'ersionem fidelium pe  
 nitentiuz. **A**t interponit ver  
 sus ad designādum q' null'  
 veram penitētiā facit nisi ple  
 ne cōuersus sit ad deum. **E**t  
 obmittitur graduale in festis  
 paschalibz. 7 loco eius dicitur  
**H**ec dies. **Q**uia illi dies sta  
 tum ecclesie futurum felicem  
 insinuanc. s. statū post resurre  
 ctionem. vbi nō erit pena sed  
 gaudiuz. **A**lleluia vox leticie  
 significat gaudiū penitentiū  
 quod habet ex p'misso p'mio  
**E**t canit etiam in aduētū. qz  
 licet sancti patres habuerunt  
 spem de incarnatione christi.  
 tū quia certi de hoc erāt. ideo  
 exultabāt. **S**z in septuagesi  
 ma obmittit. qz tūc casus pri  
 mi hominis defleñ. loco cui'  
 canit **t**actus cum p'lixitate 7  
 asperitate vocis. significans  
 p'lixitatē miserie p'sentis inco  
 latus. **E**t hoc **S**ymach' pa  
 pa instituit sic 7 collectas **A**d  
 dit etiaz qñqz prosa post alle  
 luia. scz que est vox exultatio  
 nis. ad signandum gaudiuz

corporis 7 aie. **E**t est institu  
 ta a **N**icolao papa. **P**rius ei  
 cantabatur neuima quoddaz  
 longū post alleluia. loco cui'  
**N**icolans papa in festiuitati  
 bus p'cipuis prosam cantare  
 instituit **S**ignificat etiā diu  
 tina p'tractio notarū ipsius  
 alleluia gaudium celestis pa  
 trie quod est absqz fine. 7 fit si  
 ne voce significatiua. qz tale  
 gaudium nulla lingua expri  
 mere potest zc. **E**uangelium  
 quod legit in sinistra pre alt  
 ris designat q' p' ipsuz pecca  
 tores sunt vocati. **E**t dicitur  
versus aquilonē ad euertatio  
nem maloz 7 imitationez bo  
noz. **V**ali em p' aquilonem  
 significant. Nam p' aquilonē  
 diabolus frequēter designat  
 contra quē est euangeliū. **E**t  
 dicit in loco alto. scz in pulpi  
 to. qd nō fit in epistola. qz al  
 tus locus dat seruantiū euā  
 geliū qz celuz. **E**t p'pter hoc  
 etiā terminat in altū. **P**remit  
 titur aut ante euangeliū dñs  
 vobiscum. salutatio populi.  
 p' quod disponit populuz ad  
 audiendum deuote. **A**t cho  
 rus rñdet. 7 cuz spū tuo. id ē  
 sicut tecū est deus ad dicēdū  
 verbum dei. ita nobiscum sit  
 ad audienduz. deinde signat

# Expositio tercię

se in principio et in fine. **P**rius in libro facit signum crucis. quasi dicat crucifixum predicat. **S**ecundo in pectore. quasi dicat. crucifixum credo. **D**einde in facie. ac si dicat. crucifixum predicare non erubescit. **S**icut populus faciat ne diabolus frat facies ac mentes eorum ab audientia verbi dei in principio. et in fine ne verbum tollat de cordibus eorum. **D**ebet etiam populus stare et non sedere. in signum quod sunt parati pugnare pro euangelio. et caput eleuare in signum reuerentie. **E**t sic statuit **A**nastasius papa primus anno domini. cccc. iij. habet etiam de psalmo. di. i. apostolica. **I**tem armavit baculos ponere. in signum quod iuxta doctrinam euangelicam parati sunt non armis sed patientia se defendere. iuxta illud. **S**i quis te percusserit ad unam maxillam prebe ei et alteram. **A**liquis autem christificatus circa euangelium. pro quod significatur odor bone operationis. iuxta illud. **S**ic luceat lux vestra etc. **D**at etiam osculum libri tamen sacerdotibus post euangelium et clericis. ad designandum quod ipsis dominus esse manifesta diuina secreta. ceteris autem in pabulo **L**uce. viij. **P**ost hoc canis symbolum nicenum. quod marcianus romanus post siluestrum instituit anno domini

cccc. xxi. **E**t dicitur a sin quod est con et bolos morsus. quasi compositum pro morsellos paruos. id est articulos. **E**st enim collectum ex diuersis locis sacre scripture in quo est tota fides. **C**ompositum est tamen propter maiorem cautelam. scilicet propter hereticos. ne sit difficile querere articulos fidei in scripturis multis. **E**t est triplex symbolum. **P**rimum apostolorum. scilicet credo. quod comiter dicitur in prima et in completorio. **S**ecundum arthanasium. scilicet. **Q**uicumque vult saluus esse. **E**t tercius nicenum. quod in synodo nicena fuit compositum. **I**stud autem ponitur canis in missa quod aliud. quia dicitur est tunc veritate pro palato contra hereticos insurgentes. et clarum est determinatum fidei quod symbolum apostolorum. ideo ponitur canis istud quod illud. **U**n licet eadem sit veritas utrobique. magis tamen clare in uno quod in alio. **C**anis autem alter expresse. ut omnes illud discant et sciant.